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Płomienne wyznania Ignacego z Antiochii nie przestają zadziwiać. Spisane na początku  
II wieku w drodze na męczeńską śmierć, już miarą tych okoliczności intrygują. Bardziej 
jeszcze zdumiewają poziomem intymności, śmiałością, ukazywanym stanem ducha. 
Z tego między innymi powodu listy męczennika przez wieki skupiając na sobie niega-
snące zainteresowanie, zapisały się na kartach historii niezwykłym śladem. Wyjątkową 
rolę w tych dziejach odegrało wyznanie Ignacego, w którym bezprecedensowo jak na 
wczesnochrześcijańską literaturę pojawia się eros. Naznaczony nadzwyczajną emfazą 
i wpleciony w szczególnie intymne słowa ów eros Ignacego przez wieki intrygował, zadzi-
wiał, czasem budził dreszcz, a od XVI wieku, czyli od ponad 400 lat, jest przedmiotem 
interpretacyjnego sporu o zawarty w nim sens. Co więc Ignacy miał na myśli? Apel o do-
głębne zajęcie się tą kwestią rozlegał się nieprzerwanie od XVII wieku. Naprzeciw tym 
oczekiwaniom stara się wyjść niniejsze opracowanie, w którym zarówno pochód z listami 
Ignacego przez wieki, jak i historia recepcji jego słynnej ewokacji z erosem, a także próba 
jej interpretacji, podjęte są dogłębnie i w szerokim kontekście.

K. Abucewicz dokonał wręcz przełomowego w skali światowej wyczynu badawczego (…). 
Jego dzieło, zachwycając formą i zawartością treściową, (…) charakteryzując się wybitnymi 
osiągnięciami naukowo-badawczymi, (…) jest wzorem dzieła naukowego jako modelowe-
go dla niejednego ośrodka badawczego w zakresie patrystyki. (…) Należy ponadto zazna-
czyć, że Pan K. Abucewicz posiada niezwykle elokwentne pióro, (…) śmiało i bez jakiego-
kolwiek skrępowania w rozumowaniu polemizuje z uznanymi w świecie nauki znawcami 
omawianej problematyki (…), pewną ręką rozprawiając się z wieloma ich tezami. Zarówno 
merytoryczna zawartość rozprawy, która prezentuje się imponująco, co należy z naciskiem 
podkreślić, (…) jak i w sposób szczególny jej przełomowość, (…) upoważnia każdego 
czytelnika do złożenia szczerych gratulacji (…). Jest to bowiem praca wyjątkowo wybitna 
i z tegoż powodu powinna znaleźć się w rejestrze uznanych naukowych osiągnięć w skali 
całego świata. (…) Dziękuję panu K. Abucewiczowi, że zabrał mnie w długą, aczkolwiek 
pasjonującą podróż przez historię z listami Ignacego.

ks. prof. dr hab. Norbert Widok

Rozprawa (…) jest pionierska w dziedzinie nauk patrystycznych nie tylko na gruncie 
polskim. Jej oryginalność polega na interdyscyplinarnym omówieniu zagadnienia (…). 
Zakres podjętego tematu wzbudza podziw, (…) sposób rozwijania dyskursu naukowego 
jest wzorcowy. (…) Autor posiada wybitną zdolność analizowania i prezentowania w spo-
sób naukowy poglądów innych badaczy, (…) z historycznego punktu widzenia wspaniale 
je prezentuje (…). Dysputę rozwija z wielką erudycją i ogromną pasją. (…) W sposób 
jasny i przejrzysty, z właściwą sobie swadą, akrybią i erudycją przedstawia interpretacje 
(…). Znakomicie pokazuje, jak zmieniały się zainteresowania czytelników i badaczy tychże 
listów. (…) Z wielką akrybią i z wielkim rozmachem (…) omawia starożytną literaturę 
(…) przeprowadza analizę (…). W ten sposób czytelnik ma przed sobą pełne, w każdym 
razie ogromne kompendium wiedzy na omawiany temat, (…) znakomicie przygotowaną 
pod każdym względem bazę wyjściową do dalszych badań listów Ignacego i to zarówno dla 
historyka, jak i teologa.

ks. prof. dr hab. Arkadiusz Baron
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